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Santrauka. Straipsnyje analizuojamas Rusijos karinės invazijos į Ukrainą kontekste kilęs Lietu-

vos krikščionių ortodoksų (stačiatikių) dvasininkijos vidaus konfliktas ir šio konflikto poveikis 

Ortodoksų bažnyčios Lietuvoje institucinei raidai bei sąveikai su Lietuvos valstybe ir visuomene 

2022–2024 m. Teigiama, kad šis didelio rezonanso šalies viešajame diskurse sulaukęs konfliktas 

išryškino Lietuvos ortodoksų bendruomenės narių identiteto karo Ukrainoje kontekste skirtu-

mus ir lėmė istoriškai reikšmingus šios religinės bendruomenės organizacinės struktūros poky-

čius. Be to, atskleidžiama, kad šio konflikto genezei ir pasekmėms turėjo žymios įtakos dabarti-

nėje geopolitinėje situacijoje aktualūs Lietuvos valstybei ir visuomenei politiniai ir socialiniai 

(nacionalinio saugumo stiprinimo, karo pabėgėlių iš Ukrainos ir politinių pabėgėlių iš Baltarusijos 

ir Rusijos imigracijos, žmogaus teisių apsaugos) aspektai. Straipsnis parengtas remiantis populia-

riausio Lietuvoje interneto dienraščio delfi.lt ir nacionalinio visuomeninio transliuotojo naujienų 

portalo lrt.lt publikacijų analize. Analizei atrinkti tekstai, apimantys laikotarpį nuo Rusijos ka-

rinės invazijos į Ukrainą pradžios 2022 m. vasario 24 d. iki alternatyvios Maskvos patriarchato 

Vilniaus ir Lietuvos ortodoksų arkivyskupijai struktūros – Visuotinio (Konstantinopolio) patriar-

chato egzarchato Lietuvoje – juridinio pripažinimo 2024 m. vasario 7 d. Straipsnyje remiamasi 

Maskvai ir Konstantinopoliui pavaldžių Lietuvos krikščionių ortodoksų bendruomenių oficialio-

se svetainėse ir socialiniuose tinkluose skelbiamais duomenimis. 

Raktažodžiai: Ortodoksų bažnyčia Lietuvoje, Rusijos ortodoksų bažnyčia, kanoninė teritorija, 

Maskvos patriarchatas, Visuotinis (Konstantinopolio) patriarchatas, karas Ukrainoje. 

Įvadas 

2024 m. vasario 7 d. – reikšminga data tradicinėmis įvardijamų Lietuvos religinių bendruomenių istori-

joje. Šią dieną į juridinių asmenų registrą buvo įtraukta antroji šalyje krikščionių ortodoksų (stačiatikių)1 

bažnytinė struktūra – Visuotinio (Konstantinopolio) patriarchato egzarchatas. Prieš tai ortodoksus vie-

nijo tik Maskvos patriarchatui pavaldi Vilniaus ir Lietuvos ortodoksų arkivyskupija (toliau – Lietuvos 

ortodoksų  arkivyskupija),  kuri  buvo  įkurta  1839 m.,  prijungus  Rusijos  imperijos  valdymo  laikotarpiu 
 

1 Ortodoksų, krikščionių ortodoksų ir stačiatikių, kitos su šios bendruomenės maldos namais ir religine praktika susijusios sąvokos 
moksliniame ir viešajame diskurse lietuvių kalba nėra iki šiol nusistovėjusios, todėl ir šiame straipsnyje vartojamos kaip sinonimai.  
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Unitų bažnyčią prie Rusijos ortodoksų bažnyčios (ROB) buvusiose Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 

(LDK) ir Abiejų Tautų Respublikos (ATR) teritorijose (žr. Šenavičienė, 2005).  

Žvelgiant iš septynių šimtmečių istorinės perspektyvos, ortodoksų religiją Lietuvoje išpažino daž-

niausiai Rytų slavų kilmės gyventojai, tačiau politinė konkurencija su Maskva (Rusija) ir šių gyventojų 

pilietinės integracijos į visuomenę poreikis skatino nuo XIV a. pradžios iki XVII a. pabaigos LDK ir ATR 

valdovus turėti Konstantinopoliui pavaldžią metropoliją (žr. Baronas, 2001). Pirmoji tokia metropolija 

buvo įkurta 1317 m. Naugarduke, o nuo 1458 m. jos centras persikėlė į Kijevą. Po 1596 m. Bresto bažny-

tinės unijos išlikę ATR krikščionių ortodoksų dvasiniai židiniai, įskaitant Vilniaus Šv. Dvasios vienuo-

lyną, taip pat buvo pavaldūs Konstantinopoliui. Kita vertus, po nesėkmingų ATR karų su Rusija 1686 m. 

visuotinis patriarchas Dionisijus IV pripažino Kijevo metropoliją Maskvos patriarchatui, kurio pastan-

gomis LDK ortodoksų kultūrinis paveldas ir tapatybė buvo absorbuoti rusiškosios ortodoksų tradicijos 

(Baronas, 2001). Šios tradicijos sklaida Lietuvoje ypač susijusi su Rusijos imperijos laikotarpiu, kai sta-

čiatikybė turėjo valstybinės religijos statusą. Pasak istorikų, dėl šios tradicijos svetimumo lietuviams iki 

XX a. pabaigos šalyje neatsirado židinių, galinčių formuoti kokią nors lietuvių ar lietuvių-rusų ortodok-

sų tapatybės raišką (Лаукайтите, 2018). Be to, Lietuvos valstybingumo atkūrimą parėmęs metropolitas 

Chrizostomas per dialogo su valdžios institucijomis ir ekumeninių ryšių plėtotę padėjo pamatus sėk-

mingai krikščionių ortodoksų integracijai į visuomenę po 1990 m. Krikščionys ortodoksai buvo pripa-

žinti viena iš devynių tradicinių šalies religinių bendruomenių ir įgijo teises į sovietmečiu nusavinto 

turto atgavimą (žr. Subačius, 2016; Marcinkevičius, 2022). 1997 m. apsilankęs Vilniuje Maskvos patri-

archas Aleksijus II džiaugėsi Lietuvos vyriausybės sudarytomis sąlygomis skleistis Rusijos ortodoksų 

tradicijai (Жуков, 2019). Siekdama išlikti patrauklia įvairių tautybių žmonėms, Lietuvos ortodoksų arki-

vyskupija nuo 1990 m. viešai akcentavo ryšio su ROB formalų pobūdį, kurio nekvestionavo nei Lietuvos 

valdžios institucijos, nei didžioji visuomenės dalis (Marcinkevičius, 2023).  

Su Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos jurisdikcija susiję klausimai tapo aktualūs šalies viešajame dis-

kurse dėl smarkiai pakitusio po Krymo aneksijos 2014 m. ir Rusijos karinės invazijos į Ukrainą pradžios 

2022 m. geopolitinio konteksto Rytų Europoje. Šiame kontekste Visuotinis patriarchatas atšaukė  

1686 m. savo nutarimą dėl Kijevo metropolijos perdavimo Maskvos patriarchatui, suteikė 2019 m. auto-

kefaliją Ukrainos ortodoksų bažnyčiai ir sudarė prielaidas tokiu būdu alternatyvios ROB struktūros po 

daugiau nei 300 metų pertraukos atsiradimui Lietuvoje. Juolab kad Maskvos patriarchui Kirilui parėmus 

Rusijos karinę invaziją į Ukrainą, kilo didelio atgarsio visuomenėje sulaukęs Lietuvos ortodoksų dvasi-

ninkų vidaus konfliktas. Be to, 2022 m. birželį bažnyčios teismo priimtas nutarimas pašalinti iš luomo 

dvasininkus, atsisakiusius minėti liturgijoje patriarcho Kirilo vardą, paskatino žiniasklaidoje diskusiją 

dėl arkivyskupijos atstovų lojalumo valstybei. 2023 m. publikuotoje Valstybės saugumo departamento 

(VSD) ataskaitoje pažymėta, kad „dalis su Rusija susijusių religinių bendruomenių dvasininkų ir Rusijos 

tėvynainių organizacijų lyderių Lietuvoje teigiamai vertina ir neviešai teisina Kremliaus agresiją prieš 

Ukrainą“ (Grėsmių nacionaliniam, 2023). Įtampos šiai diskusijai pridėjo Lietuvos vyriausybės išreikšta 

aktyvi parama nušalintų dvasininkų siekiui būti sugrąžintiems į tarnystę Visuotinio patriarchato juris-

dikcijoje ir atitinkamai 2023 m. kovo 21 d. premjerės Ingridos Šimonytės bei visuotinio patriarcho Balt-

ramiejaus I pasirašytas susitarimas dėl egzarchato įkūrimo (Lietuvos Respublikos Vyriausybės, 2023; 

Ališauskienė, 2024). Diskusijos sudėtine dalimi tapo istorinio naratyvo peržiūra, traktuojant vienai 

konflikto pusei Visuotinio patriarchato sugrįžimą į Lietuvą istorinio teisingumo atkūrimu, kitai – kiši-

musi į ROB jurisdikciją. Viešų svarstymų aptariama tematika aktualumui įtakos turėjo ir nuo 2022 m. 
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pradžios išaugę karo pabėgėlių iš Ukrainos, politinių pabėgėlių iš Baltarusijos ir Rusijos imigracijos į 

Lietuvą srautai (2022 m. migracijos metraštis, 2022).  

Šio straipsnio tikslas – išanalizuoti Rusijos karo prieš Ukrainą kontekste kilusį Lietuvos ortodoksų 

dvasininkijos vidaus konfliktą ir šio konflikto poveikį Ortodoksų bažnyčios Lietuvoje institucinei raidai 

bei sąveikai su Lietuvos valstybe ir visuomene 2022–2024 m. Siekiant numatyto tikslo didžiausias dė-

mesys skiriamas trims aspektams: 1) Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos santykiui su ROB; 2) Maskvos 

patriarcho Kirilo požiūrio į Rusijos karą prieš Ukrainą įtakai Lietuvos ortodoksų dvasininkų nuosta-

toms; 3) šių dvasininkų vidaus konflikto politinėms ir socialinėms pasekmėms.  

1. Tyrimo naujumas ir metodologija 

Ortodoksų bažnyčių pavaldumo Maskvos patriarchatui klausimas buvo aktualus daugeliui Vidurio ir 

Rytų Europos valstybių dėl geopolitinių priežasčių ir nacionalinio saugumo interesų iki Antrojo pasau-

linio karo pradžios ir įgijo vėl didelę reikšmę po SSRS žlugimo 1991 m. Tokios valstybės kaip Estija, 

Moldova ar Ukraina minėtais laikotarpiais puoselėjo siekį turėti nepriklausomas nuo ROB bažnyčias. 

Juolab kad šiose valstybėse daugumą arba žymią tikinčiųjų dalį sudaro titulinių tautų atstovai. Bažnyčių 

kanoninio pavaldumo klausimas įgijo dar didesnę reikšmę aptariamame regione po Rusijos įvykdytos 

2014 m. Krymo aneksijos ir 2022 m. pradėtos karinės invazijos į Ukrainą (Rohtmets ir Teraudkalns, 

2024). Vakarų moksliniame diskurse ROB sąsajos su Rusijos politine valdžia ir Rusijos valstybine „Rusų 

pasaulio“ ideologija seniai nagrinėjamos gausiame spektre istorinių, politologinių ir sociologinių darbų 

bei vertinamos kaip ydingas reiškinys. Pažymima, kad „ROB prisistato rusų tautine bažnyčia ir rusų 

nacionalinio dvasingumo, kultūros ir valstybingumo saugotoja [...]“ (Filatov ir Lunkin, 2010), laiko sta-

čiatikybę „transnacionaline religija“, o už Rusijos ribų gyvenančius rusus – pačios globojamo „Rusų 

pasaulio“ dalimi (Roudometof, 2019). Kaip rodo atliktų tyrimų duomenys, persidengia Rusijos politinės 

valdžios ir Maskvos patriarchato propaguojamų „Rusų pasaulio“ ir „Šventosios Rusios“ ideologijų geog-

rafinės sampratos, o ROB laiko save vienintele buvusias SSRS teritorijas vienijančia jėga (Suslov, 2014).  

Sociologai stiprų ryšį tarp religijos, etniškumo ir tautinės tapatybės įvardija etnoreligiškumo, religinio 

nacionalizmo ir etnodoksijos (angl. ethno-religiosity, religious nationalism, ethnodoxy) sąvokomis bei 

įžvelgia tame prielaidas ekstremizmo ir ksenofobijos apraiškoms, kai kuriais atvejais – teroro aktams 

(Karpov et al., 2012). Vienas iš ryškiausių pavyzdžių – Ukrainos suverenumo ir ukrainiečių tautos nei-

gimas bei Rusijos karinės invazijos į Ukrainą pateisinimas iš Maskvos patriarchato pusės (Kaminis, 2024). 

Ortodoksų teologai „bažnyčios ir rasės (tautos) supainiojimą, Bažnyčios asimiliaciją, o kartais net suta-

patinimą su tauta [...]“ (Papathomas, 2013) įvardija etnofiletizmo (angl. ethno-phyletism) sąvoka. Pagal 

ortodoksų doktriną, bažnyčia yra visuotinė ir veikia kaip nepriklausomų bažnyčių bendrija, kurioje gar-

bės pirmumo titulą turi Visuotinis patriarchatas (plačiau žr. Sungaila, 2023). Tuo metu etnofiletizmas 

įvardijamas įtampų tarp atskirų bažnyčių ar skirtingų jurisdikcijų bendruomenių priežastimi ir atitin-

kamai didžiausiu iššūkiu Ortodoksų bažnyčios vienybei (Institute for Orthodox Unity, 2019; Shishkov, 

2022 ir kt.). Pažymėtina, kad grupė autoritetingų teologų iš viso pasaulio pasmerkė „Rusų pasaulio“ 

ideologiją kaip ROB mokymo dalį JAV Fordhamo universiteto Ortodoksų krikščionių studijų centro ir 

Graikijos Volo Teologinių studijų akademijos parengtoje 2022 m. kovo 13 d. deklaracijoje (žr. Bacevi-

čiūtė, 2019). Iš konfliktų buvusios SSRS teritorijoje, kai susikerta Maskvos ir Visuotinio patriarchatų 

požiūriai į religijos ir etniškumo santykį, minėtini Estijos ir Ukrainos atvejai (Letko, 2013; Lamoreaux ir 

Mabe, 2019).  
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Ortodoksų bažnyčios Lietuvoje raida, įskaitant pavaldumo, pilietinio ir etninio identiteto aspektus, 

daugiau yra nagrinėta istoriografijoje (Kalnius, 2005; Laukaitytė, 2003; Marcinkevičius, 2005; Subačius, 

2016; Лаукайтите, 2018 ir kt.) nei sociologų darbuose. Istorikų tyrimai rodo, kad nuo XIX a. vidurio iki 

XX a. pabaigos rusakalbių dominuojama Lietuvos ortodoksų bendruomenė buvo glaudžiai susijusi su 

Rusijos ortodoksų tradicija, o lietuviškos parapijos įkūrimas 2005 m. prie Vilniaus Šv. Paraskevės cerk-

vės nebylojo apie radikalius šios bendruomenės vidaus raidos ar etninės tapatybės pokyčius. Iki XXI a. 

pradžios daugumai Lietuvos ortodoksų nebuvo aktualus atsikyrimo nuo Maskvos patriarchato klausi-

mas (Лаукайтите, 2018). Sociologiniai tyrimai reikalingi, kad būtų geriau suvokiama vidaus procesų ir 

tapatybės kaita dabartinėje Lietuvos krikščionių ortodoksų bendruomenėje. Vieninteliame išsamiame 

šio pobūdžio tyrime, atliktame prieš Rusijos karinę invaziją į Ukrainą, analizuojama, kaip religija pasi-

telkiama rusų ir kitų etninių mažumų grupių atstovų, konstruojant etninę tapatybę Lietuvos visuomenė-

je, tokiuose socialiniuose kontekstuose kaip mokykla, religinė organizacija, vietos bendruomenė, ži-

niasklaida (Frėjutė-Rakauskienė, 2022; Marcinkevičius, 2022; Šliavaitė, 2022; Šliavaitė ir Frėjutė-Ra-

kauskienė, 2022). Šis tyrimas atskleidė, kad sąsajos su Rusijos ortodoksų tradicija ir rusų kultūra išliko 

svarbios Lietuvos ortodoksams iki 2022 m., bet dėl įvairių šiuolaikinių socialinių procesų (kintančio 

rusų kalbos statuso visuomenėje, mokyklų rusų mokomąja kalba tinklo mažėjimo, asimiliacijos ir kt.) 

daliai šios bendruomenės narių tapo aktualūs lietuvių kalbos įtraukimo į religinę praktiką, ugdymo 

sekmadieninėse mokyklose procesą poreikiai (Frėjutė-Rakauskienė et al., 2022). Nustatyta, kad dalis 

ortodoksų buvo linkę tapatintis labiau su visuotine (Bizantijos) ir lokalia (LDK) nei su Rusijos tradici-

jomis (Frėjutė-Rakauskienė ir Marcinkevičius, 2024a, 2024b). Politikos mokslų srityje darytos prielai-

dos apie atskirų ortodoksų bendruomenės veikėjų sąsajas su „Rusų pasaulio“ ideologija per dalyvavimą 

Lietuvos rusų tėvynainių koordinavimo taryboje ir Ortodoksų bažnyčios Lietuvoje istorinio naratyvo 

konstravimą (Vareikis, 2019), tačiau plačiau šis klausimas moksliškai nenagrinėtas.  

Šis straipsnis yra vienas iš pirmųjų bandymų įvertinti Lietuvos ortodoksų bendruomenę ištikusius 

pokyčius po Rusijos karinės invazijos į Ukrainą pradžios. Tam yra pasitelkiamos populiariausio Lietu-

voje interneto dienraščio delfi.lt ir nacionalinio visuomeninio transliuotojo naujienų portalo lrt.lt pub-

likacijos. Analizei atrinkti iš viso 144 straipsniai, apimantys laikotarpį nuo Rusijos karinės invazijos į 

Ukrainą pradžios 2022 m. vasario 24 d. iki Visuotinio patriarchato egzarchato Lietuvoje juridinio įre-

gistravimo 2024 m. vasario 7 d. Nors ortodoksų dvasininkų konfliktą nušvietė ir kiti populiarūs šalies 

interneto dienraščiai, šiam tyrimui delfi.lt pasirinktas kaip didžiausią skaitytojų auditoriją turintis (pagal 

vidutinį dienos realių vartotojų skaičių), o lrt.lt kaip oficialų valdžios institucijų požiūrį į valstybėje 

vykstančius procesus atspindintis portalai. Vertinant aptariamo konflikto poveikį Ortodoksų bažnyčios 

Lietuvoje struktūrinei raidai, santykiui su šalies valdžios institucijomis ir visuomene, straipsnyje pasi-

telkti viešai prieinami duomenys iš Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos ir Visuotinio patriarchato egzar-

chato Lietuvoje oficialių svetainių, socialinių tinklų paskyrų.  

2. Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos jurisdikcijos klausimas  
Rusijos karinės invazijos į Ukrainą išvakarėse 

Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos, dažnai besivadinančios Lietuvos ortodoksų bažnyčia, tačiau netu-

rinčios savarankiškos bažnyčios statuso, kanoninio pavaldumo klausimas aktyviau pradėtas kelti vieša-

jame diskurse valstybės institucijų ir visuomenės veikėjų po 2014 m. Rusijos įvykdytos Krymo aneksijos 

ir karinės agresijos Rytų Ukrainoje. Antai 2016 m. paskelbtoje VSD ataskaitoje apie grėsmes naciona-
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liniam saugumui arkivyskupija įvardijama ROB padaliniu, o ROB – Rusijos „minkštosios galios“ įrankiu 

(Grėsmių nacionaliniam, 2016). Iki 2022 m. populiariuose interneto dienraščiuose skelbtuose visuome-

nės veikėjų komentaruose Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos pavaldumas Maskvos patriarchatui taip 

pat buvo siejamas su palankumu Kremliaus vykdomai užsienio politikai ir „Rusų pasaulio“ ideologijai, 

žalingu poveikiu rusakalbių Lietuvos gyventojų tapatybei. Svarstyta, kada Lietuva paseks buvusios 

SSRS teritorijoje veikiančių ortodoksų bažnyčių (Ukrainos, Moldovos, Estijos) pavyzdžiu ir ims siekti 

didesnio savarankiškumo nuo ROB (Medalinskas, 2015). Visuotiniam patriarchatui 2019 m. suteikus au-

tokefaliją Ukrainos ortodoksų bažnyčiai, klausta retoriškai, ar Lietuvos ortodoksai „apsimes, kad nieko 

neįvyko ir tuo pačiu nusigręš nuo Konstantinopolio patriarcho, izoliuodamiesi drauge su Maskva nuo 

pasaulio stačiatikių, ar pasinaudos istorine galimybe ir tvarkysis pagal kanonų teisę kaip nepriklausomos 

valstybės bažnyčia“ (Bogdanas, 2018).  

Panašūs svarstymai ne kartą sulaukė Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos dvasininkų kritikos dėl po-

žiūrio į bažnyčią politizavimo. Vienu iš tokių atvejų kritikuotas interneto dienraštis, „kaltinantis Rusijos 

ortodoksų bažnyčią pataikavimu Putinui“, ir teigta, kad „kaip krikščionį ortodoksą jis [straipsnis] mane 

įžeidė, nes kursto įtarumą, esą ir Lietuvoje esantys ortodoksų dvasininkai bei tikintieji yra „Kremliaus 

koziris“ (Sungaila, 2014). Dėl jurisdikcijos pažymėta, kad tai ne politinis klausimas, o „demokratinėje 

visuomenėje kitatikiams yra visiškai nepriimtina kištis į stačiatikių religinės bendruomenės vidaus gy-

venimą ir aiškinti, kas turi būti nepriklausomi, o kas – priklausomi“ (Sungaila, 2015). Kitu atveju pa-

brėžta, kad „mes jokio santykio su Rusijos valdžia neturime, mes gyvename savo gyvenimą. Ortodoksų 

bažnyčioje vyskupas yra tiek savarankiškas, kad savo nuožiūra administraciškai valdo vyskupiją“ (Jaki-

laitis, 2018). Likus penkioms dienoms iki Rusijos karinės invazijos į Ukrainą pradžios arkivyskupijos 

kancleris Vitalijus Mockus kalbėjo žiniasklaidai apie tikinčiųjų susitelkimą: „Žinot, nuo pat 2014 metų 

iki dabar mums pavyksta parapijose veikti taikdariškai, nepaisant mūsų skirtingų pažiūrų. <...> Mūsų 

parapijos nesubyra dėl to, kad ukrainietis ar rusas sako, kad aš neisiu į bažnyčią, nes ten va šitie mel-

džiasi, o kitas neina, nes ten anie atėjo“ (Bendžius, 2022).  

Reikia paminėti, kad ortodoksija Lietuvos viešajame diskurse dažnai įvardijama „rusiška“ religija dėl 

tikinčiųjų etninės sudėties ir kalbinės bei kultūrinės tapatybės. 2021 m. šalyje priskaičiuota 105,6 tūkst. 

ortodoksų, kurie sudaro 3,8 proc. visų jos gyventojų (Lietuvos Respublikos 2021 m., 2021). 2011 m. sura-

šymo duomenimis, su rusais tapatinosi 72,8 proc., o su kitomis etninėmis grupėmis ketvirtadalis šalyje 

gyvenančių ortodoksų, iš jų daugiausia su baltarusiais (9,3 proc.), ukrainiečiais (7,8 proc.) ir lietuviais 

(6,3 proc.). Svarbiausias veiksnys, neskaitant religijos, kuris jungė iki Rusijos karinės invazijos į Ukrainą 

pradžios skirtingos etninės kilmės ortodoksus į bendruomenę buvo kalba. Didžioji dalis pamaldų šalyje 

vyko bažnytine slavų kalba, o pagrindinė arkivyskupijos vidinės ir išorinės komunikacijos kalba buvo 

rusų. Šia kalba vyko visuotiniai dvasininkijos susirinkimai, bendri su visuomeninėmis organizacijomis 

kultūros, edukaciniai ir kiti renginiai. Be to, rusų kalba buvo pateikiama didžioji dalis informacijos arki-

vyskupijos ir parapijų spaudoje, svetainėse, socialiniuose tinkluose ir pan. (Frėjutė-Rakauskienė, 2022; 

Marcinkevičius, 2022). 

Kita vertus, sąsajos tarp religijos ir rusiško identiteto Lietuvos viešajame diskurse dažnai pernelyg 

sureikšminamos dėl nepakankamo įsigilinimo į vietinį kontekstą ir tikinčiųjų bendruomenės bruožus. 

Kaip rodo gyventojų surašymų duomenys, laikotarpiu tarp 1989 iki 2011 m. rusų nuošimtis šalyje suma-

žėjo 3,5 proc. (nuo 9,3 iki 5,8 proc.), o skaičius – 48,7 proc. (nuo 344,5 tūkst. iki 176,9 tūkst.) (Marcin-

kevičius ir Frėjutė-Rakauskienė, 2021). Be to, dauguma religingais save įvardijančių rusų tapatinasi su 

trimis krikščionių bažnyčiomis: ortodoksų (51,5 proc.), Romos katalikų (11,9 proc.) ir sentikių (11,8 proc.). 
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Tad ortodoksija yra svarbus, bet tik vienas iš keleto rusų religinės tapatybės dėmenų. Pažymėtina, kad 

rusai išsiskiria iš kitų etninių grupių didele nesitapatinančių su jokia religija dalimi (11,6 proc.) (Ambro-

zaitienė et al., 2013, 172–173). Be to, rusų ir ortodoksų tapatybė yra nevienalytė dėl imigracijos ir pra-

gyvento laiko Lietuvoje, sąsajų su Rusija, sąveikos su lietuvių visuomene ir kitų socialinių bei kultūrinių 

skirtumų (Marcinkevičius, 2012).  

Prasidėjus Rusijos karinei invazijai į Ukrainą susidarė prielaidos radikaliam kitų nei rusų tautybės 

ortodoksų skaičiui augti dėl gausios karo pabėgėlių iš Ukrainos ir politinių pabėgėlių iš Baltarusijos 

imigracijos į Lietuvą. Pavyzdžiui, 2022 m. šalyje buvo užregistruota daugiau kaip 83 tūkst. Ukrainos 

karo pabėgėlių (2023 m. migracijos metraštis, 2023). 2022 m. prašymų išduoti ar pakeisti leidimą 

laikinai gyventi Lietuvoje pateikusių Ukrainos piliečių skaičius siekė 76 tūkst., o Baltarusijos – 33 tūkst. 

Pridurtina, kad į šalį atvyko apie 5 tūkst. nepalaikančių V. Putino politikos imigrantų iš Rusijos (2022 m. 

migracijos metraštis, 2022, 39–40), kurių dalis irgi yra ortodoksai. Karas Ukrainoje, gausi priešiškos 

Rusijos ir ROB atžvilgiu imigracijos banga į Lietuvą 2022–2024 m. tapo vienais iš svarbiausių veiksnių, 

prisidėjusių prie vidaus konflikto ir istorinio masto pokyčių ortodoksų bendruomenėje bei Lietuvos 

valdžios institucijų aktyvaus vaidmens šiuose procesuose. 

3. Lietuvos ortodoksų dvasininkų vidaus konfliktas:  
interneto spaudos analizės duomenys  

Atlikta interneto dienraščių publikacijų turinio analizė leidžia teigti, kad pirmąjį Rusijos karinės inva-

zijos į Ukrainą mėnesį viešajame diskurse stigo ženklų apie galimą vidaus konfliktą Lietuvos ortodoksų 

bendruomenėje. 2022 m. vasario 25 d. arkivyskupijos kancleris V. Mockus savo pareiškime žiniasklaidai 

pasmerkė karą („Lietuvos ortodoksai“, 2022), o 2022 m. kovo 2 d. grupė dvasininkų, vadovaujamų Tra-

kų vyskupo Amvrosijaus, kartu su kitų krikščioniškų bažnyčių atstovais dalyvavo Vilniaus katalikų vys-

kupijos surengtame Lukiškių aikštėje Maldos vakare už Ukrainą („Lietuvos stačiatikių bažnyčia“, 2022a). 

Palankaus atgarsio visuomenėje sulaukė 2022 m. kovo 17 d. paskelbtas metropolito Inokentijaus kreipi-

masis į ortodoksų bendruomenę, kuriame jis ne tik pasmerkė karą, bet atsiribojo nuo patriarcho Kirilo 

teiginių esą „išorės pajėgos“ siekia suskaldyti Rusijos ir Ukrainos tautas, o Rusijos priešininkams Ukrai-

noje atstovauja prieš „Rusijos vienybę“ kovojančios „blogio jėgos“. Kreipimesi minėta, kad „mudu su 

Patriarchu Kirilu turime skirtingą požiūrį į Rusijos vykdomą politiką ir skirtingai interpretuojame pas-

taruosius įvykius. Patriarcho pasisakymai apie karą Ukrainoje – tai jo asmeninė nuomonė, tačiau mes 

Lietuvoje su juo nesutinkame“ („Lietuvos stačiatikių bažnyčia“, 2022b).  

Kita vertus, arkivyskupijos vadovybei atsisakius įpareigoti savo dvasininkus nustoti pamaldose mi-

nėti patriarcho Kirilo kaip „didžiojo pono ir mūsų tėvo“ vardą, susidarė prielaidos vidaus konfliktui. Šv. 

Paraskevės parapijos šventikams Vitaliui Dauparui ir Gintarui Sungailai paprašius metropolito dėl šios 

priežasties išleisti juos laikinai į atsargą, šis 2022 m. balandžio 15 d. nušalino juos apskritai nuo tarnystės 

Maskvos patriarchato jurisdikcijoje. Be to, buvo atleistas iš visų užimamų pareigų, grindžiant esą iš 

anksto planuotais administraciniais pokyčiais, arkivyskupijos kancleris ir atstovas spaudai, Vilniaus de-

kanas ir Vilniaus Skaisčiausios Dievo Motinos katedros klebonas V. Mockus („Dėl kritikos“, 2022). Met-

ropolitas Inokentijus perdavė tris kritikavusius viešai patriarchą Kirilą dvasininkus bažnyčios teismui, 

o pasibaigus jų bylų nagrinėjimui, 2022 m. birželį savo dekretais pašalino juos iš luomo, sudarydamas 

prielaidas vidaus konfliktui įgyti didelį atgarsį žiniasklaidoje („Sungaila pašalintas“, 2022; Andrukaitytė 

ir Skėrytė, 2022). Šį atgarsį sustiprino žinia apie Vladimiro Seliavko iš Vilniaus ir Georgijaus Ananjevo 
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iš Klaipėdos apsisprendimą pasitraukti iš tarnystės solidarizuojantis su G. Sungaila, V. Dauparu ir  

V. Mockumi (Andrukaitytė ir Skėrytė, 2022).  

Į tyrimą patekusiuose interneto dienraščiuose informuota apie tai, kad tarpininkaujant Lietuvos vy-

riausybei, nušalinti dvasininkai įteikė apeliacijas Visuotiniam patriarchatui, siekdami tokiu būdu atgauti 

ganytojų statusą ir tapti šios metropolijos dalimi. Pavyzdžiui, skelbta, kad 2022 m. gegužės 18 d. Lietuvos 

ambasadorius Turkijoje R. Degutis įteikė Visuotinio patriarchato atstovams premjerės I. Šimonytės 

laišką, remiantį dvasininkų kreipimąsi ir reiškiantį pasirengimą aptarti galimą vyriausybės vaidmenį at-

kuriant Visuotiniam patriarchatui pavaldžios bažnyčios veiklą Lietuvoje (Skėrytė, 2022a; Jačauskas, 

2022a). Žinia apie tai, kad 2023 m. vasario 16 d. Šventasis Sinodas, apsvarstęs apeliacijas, sugrąžino į 

luomą patriarchą Kirilą kritikavusius dvasininkus, buvo pristatyta žiniasklaidoje kaip smūgis Maskvos 

patriarchatui („Smūgis Maskvai“, 2023). Kita vertus, plačiai buvo aptariamas 2023 m. kovo 20–22 d. 

įvykęs patriarcho Baltramiejaus I istorinis vizitas į Vilnių ir pasirašyta su premjere I. Šimonyte sutartis 

dėl Visuotinio patriarchato jurisdikcijos atkūrimo Lietuvoje (Stankevičius, 2023). Dvejų metų aptaria-

mos tematikos naujienų srautą žiniasklaidoje vainikavo žinia, kad 2024 m. vasario 7 d. į Juridinių asmenų 

registrą buvo įrašytas ir įgijo teisinį pripažinimą Visuotinio patriarchato egzarchatas Lietuvoje („Teisin-

gumo ministerija“, 2024).  

3.1. Nušalintų dvasininkų pozicija  

Nušalinti dvasininkai žiniasklaidai pasitraukimą iš Maskvos patriarchato jurisdikcijos grindė sąžinės 

konfliktu (Špokas, 2022a). Cituoti jų teiginiai, kad arkivyskupijos vadovybei uždraudus viešai kalbėti 

apie karą ir situaciją Ukrainoje, jie pirmiausia parengė kreipimąsi į 2022 m. kovą vykusio Visuotinio 

Lietuvos ortodoksų dvasininkų susirinkimo dalyvius, kuriame konstatavo, kad dėl patriarcho Kirilo pa-

ramos karui „negalime vadinti jo savo vyriausiuoju, savo tėvu. Ir jei bus liepiama jį tokiu vadinti, mes 

išeisime“ (Bakaitė ir Zverko, 2022). Pasak vieno iš kreipimosi autorių, iš pradžių metropolitas Inokenti-

jus buvo linkęs ieškoti kompromiso, bet vėliau situacija pakito „dramatiškai“ (Špokas, 2022a). Nušalinti 

dvasininkai interviu žiniasklaidai atmetė vadovybės kaltinimus politikavimu. Pasak V. Mockaus, tapo 

per maža kalbėti abstrakčiai apie karą: „man tai yra moralinis klausimas, nes žmonės kenčia, ateina 

pasimelsti už savo nužudytus artimuosius, kuriuos nužudė karo metu, ir kaip tu gali žiūrėti jiems į akis 

ir palaikyti patriarchą, kuris taip kalba“ (Špokas, 2022a). G. Sungaila savo paties ir keturių bendraminčių 

pašalinimą iš luomo įvardijo „represijomis“, o tai legalizavusį bažnyčios teismą – politiniu, šališku ir 

procedūrinių pažeidimų kupinu procesu (Gaidamavičius, 2022).  

Interviu cituotos nušalintų dvasininkų mintys apie daugumos jų buvusių kolegų aktyvų ar nebylų 

palankumą patriarcho Kirilo pozicijai. Anot G. Sungailos, „ne visi palaikė metropolito pareiškimą. 

Maždaug 10 žmonių palaikė, tačiau buvo daug tokių, kurie piktinosi, kaip tai įmanoma“ (Špokas, 2022a). 

Jis teigė sulaukęs klausimų, ar laiko didvyriu ukrainiečių nacionalinio išsivadavimo lyderį Stepaną Ban-

derą, ir kaltinimų esą renginyje Lukiškių aikštėje prisisegęs ženkliuką su Ukrainos vėliava išreiškė palai-

kymą „banderavcams“. V. Dauparas irgi apgailestavo: „Deja, tokių yra dauguma, kurie palaiko Kirilą – 

ir ne tik Kirilą, bet ir Putiną“ (Špokas, 2022a). Cituotas nušalintų dvasininkų pusę palaikiusio diakono 

Viktoro Minioto liudijimas, kad prasidėjus Rusijos invazijai į Ukrainą, Vilniaus Šv. Dvasios vienuolyne 

buvo skaitomos maldos apie esą Ukrainoje vykstantį pilietinį karą: „Aš suplėšiau tą maldą, išmečiau, 

pasakiau kunigui: jei neturime kitos, liturgijoje nesakysime visiškai nieko“, bet „yra tokių, kurie tyli, bijo 

[...]“ (Bakaitė, 2022a). Pašnekovo teigimu, iki karo pradžios tarp dvasininkų nebuvo planų atsiskirti nuo 

ROB: „Mes galvojome, kad viskas praeis, nusiramins, Kirilas mirs, gal bus kitas patriarchas, Maskvoje 

pasikeis valdžia, bus galbūt Aleksejus Navalnas, viskas bus gerai“ (Bakaitė, 2022a). 
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Ypač atvirai dvasininkų konflikto metu savo mintis žiniasklaidai dėstė V. Seliavko, akcentavęs Lietu-

vos gyvenančių rusakalbių, kurių „vieni emociškai yra Rusijos ir „specialiosios operacijos“ pusėje, kiti 

šiame kare įžvelgia grėsmę laisvei ir sveikam protui“, pasidalijimą (Seliavko, 2022). Jo teigimu, prie 

patriarcho Kirilo ROB beveik susiliejo su valstybe ir tapo patogiu kanalu ideologijos sklaidai, pradedant 

maldomis „už taiką“ ar „už tradicines vertybes“ ir baigiant dvasininkų rengimu (Seliavko, 2022). V. Se-

liavko tvirtinimu, Maskvos patriarchatui ir Kremliui Lietuva yra jų kanoninė teritorija arba „išvertus į 

paprastą kalbą, tai yra „Rusų pasaulio“ (Neosovietų Sąjungos) ir jo ideologijos įtakos zona, o su visais 

nesutinkančiaisiais greitai ir griežtai susidorojama“. Pasak šio dvasininko, nenorintiems tapatinantis su 

naujuoju „raudonuoju maru“ ortodoksams lygiagrečios Maskvai jurisdikcijos atkūrimas Lietuvoje tapo 

neatidėliotinu poreikiu (Seliavko, 2022). Žiniasklaida citavo ir diakono Georgijaus Cyburevkino iš Visa-

gino žodžius, jog „nėra taip, kad Lietuvos stačiatikių bendruomenėje visi palaiko karą. Bet justi skilimas. 

Žmonės įpratę klausyti kunigų, patriarchų, tad jei karą palaiko patriarchas, jį palaiko ir kiti“ (Muraus-

kaitė, 2022). 

Nušalinti dvasininkai pabrėžė siekį sugrįžti į tarnystę Visuotinio patriarchato reglamentuotų proce-

dūrų keliu. G. Sungaila sakė žurnalistams: „Pirmasis žingsnis mums su pasauliečiais ir tikinčiais <...> yra 

parodyti Konstantinopolio patriarchui, kad čia ne šiaip keistuoliai sukilėliai“ (Bakaitė, 2022b). Jo teigi-

mu: „Skirtingos Ortodoksų Bažnyčios jurisdikcijos vienoje valstybėje yra normali tikrovė daugelyje pa-

saulio šalių <...> neagituojame ir nenorime patraukti kitaip mąstančių žmonių, o tik vadovaujamės tos 

tikinčiųjų grupės dalimi, kuri dėl sąžinės konflikto negali pasilikti Maskvos patriarchato jurisdikcijoje“ 

(Bakaitė, 2022b). Šis dvasininkas neigė prielaidas esą jis pasinaudojo dvasininkijos vidaus konfliktu Vi-

suotinio patriarchato pakvietimui į Lietuvą: „Žinojau, kad ukrainiečių, graikų, baltarusių bendruomenės 

nori prisijungti prie Konstantinopolio patriarchato, ir kaip šiuos dalykus suprantantis žmogus, norėjau 

joms padėti savo žiniomis, savo kontaktais. Pats abejojau, prisijungti ar ne, man buvo svarbiau mano 

parapijiečiai, ir tai mane sulaikė“ (Bakaitė ir Zverko, 2022). Kalbėdamas apie metropolito Inokentijaus 

poziciją karo Ukrainoje ir patriarcho Kirilo atžvilgiu, G. Sungaila sakė: „Aš jį labai gerbiu, todėl man 

atrodo, kad tai labiau yra išorinis spaudimas, nes jis visada buvo labai adekvatus. Bet, deja, bažnyčios 

tikrovėje taip nėra“ (Bakaitė ir Zverko, 2022).  

3.2. Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos nuostatos  

Nušalinti dvasininkai buvo kaltinami kitos konflikto pusės priesaikos sulaužymu ir kanoniniu normų 

pažeidimu, sąmokslu ir esą seniai kurtais planais pereiti į kitą jurisdikciją. Pavyzdžiui, cituotas metropo-

lito Inokentijaus pareiškimas, kad jie „yra pasiskelbę didvyriais ir kankiniais, tačiau iš tiesų tėra sunkiai 

nusidėję Dievui Bažnyčios skaldytojai“, bandantys sugundyti kitus dvasininkus ir tikinčiuosius („Lietu-

vos stačiatikių vadovas“, 2022). Anot metropolito, „pažeidę kanonines ir procedūrines normas, jie pasu-

ko bažnyčios skaldymo keliu, vykdė įžeidžiančius ir šmeižikiškus išpuolius prieš Šventąją Rusios Orto-

doksų Bažnyčią, prieš Lietuvos Ortodoksų Bažnyčią, jos vadovus, klaidino valstybės valdžios atstovus 

ir visuomenines organizacijas, dangstydamiesi prieškarine retorika“ („Lietuvos ortodoksų bažnyčios“, 

2022). Vyskupas Amvrosijus nušalintų dvasininkų teiginius apie persekiojimą vadino žiniasklaidoje 

„vienu atviriausių melų“, nes „atskilusių kunigų ir pačios bažnyčios pažiūros dėl karo sutampa“, bei 

teigė, kad visi jie būtų priimti atgal į bažnyčią, jei atgailautų už savo nusižengimus (Bakaitė, 2022c).  

Arkivyskupijos atstovai vadino šmeižtu jiems viešajame diskurse metamus kaltinimus remiant Rusi-

jos karinę invaziją į Ukrainą. Vyskupo Amvrosijaus įsitikinimu, nušalinti dvasininkai pasinaudojo žmo-

nių išgąsčiu dėl karo Ukrainoje ir galimo šio karo išsiplėtimo į Lietuvą: „Tas momentas ir buvo panau-
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dotas: kad visa visuomenė pradėtų varyti ant mūsų Bažnyčios, manyti, kad mūsų Bažnyčia yra už karą. 

<...> Norint pereiti į kitą patriarchatą, reikia turėti parapijiečių, nes nepereisi su 7 kunigais. O kad tai 

padarytum, reikia apjuodinti mūsų Bažnyčią [...]“ (Bakaitė, 2022c). Dvasininkai iš Kauno interviu žur-

nalistams teigė patyrę visuomenės priešiškumą ir kratėsi Kremliaus ruporų etikečių, taip pat skundėsi, 

kad nėra išklausomi taip, kaip nušalinti dvasininkai (Bakaitė, 2022c). Spaudoje buvo skirta dėmesio ar-

kivyskupijos surengtai 2022 m. balandžio 30 d. kelių šimtų žmonių procesijai už Lietuvos ortodoksų 

vienybę ir karo Ukrainoje stabdymą (Andrukaitytė, 2022) ir 7 tūkst. tikinčiųjų vardu 2022 m. liepą pre-

zidentui G. Nausėdai įteiktam kreipimuisi, kuriame reikštas susirūpinimas dėl nepagrįstų išpuolių prieš 

bažnyčią ir jos skaldymo. 2022 m. birželį publikuotas arkivyskupijos pareiškimas, kuriame išreikšta vil-

tis, kad valdžios atstovai palaikys dialogą su 61 dvasininko paramą turinčiais metropolitu Inokentijumi 

ir vyskupu Amvrosijumi, o ne „keliais atskilusiais dvasininkais, kurie nusidėjo prieš Dievą ir gundė savo 

artimus“ („Palankumu Rusijai“, 2022). 

Prieštaringų atgarsių žiniasklaidoje susilaukė vyskupo Amvrosijaus neapibrėžta reakcija į ROB 

sprendimą pripažinti Rusijos įvykdytą Ukrainos sričių aneksiją ir pertvarkyti savo administracinę struk-

tūrą pagal naująją politinę realybę, taip pat aptakus šio bažnyčios hierarcho atsakymas į klausimą, ar jis 

pripažįsta Ukrainos suverenitetą ir teritorinį vientisumą – „blogai mokiausi mokykloje geografiją, atleis-

kite“ („Lietuvos stačiatikių vyskupas“, 2022). Kita vertus, paskelbta informacija apie tai, kad praėjus 

metams nuo Rusijos invazijos į Ukrainą pradžios, cerkvėse vyks „intencinės pamaldos prašant karo 

Ukrainoje pabaigos ir taikos įsiviešpatavimo karo iškankintoje Ukrainos žemėje“ („Lietuvos stačiati-

kiai“, 2023). Be to, cituoti metropolito Inokentijaus žodžiai apie karo pabėgėlių antplūdį iš Ukrainos į 

Europą ir tai, kad „Daugelis šių pabėgėlių prisijungė prie mūsų parapijų, todėl skiriame ir skirsime itin 

daug dėmesio sielovadai žmonių, praradusių stogą virš galvos, patyrusių giminių bei kitų artimųjų kančią 

ir mirtį“ („Lietuvos stačiatikiai“, 2023). Atsakydamas į dažnai pasikartojančius klausimus dėl arkivysku-

pijos pozicijos karo atžvilgiu jis konstatavo, kad karas buvo nekartą pasmerktas vadovybės, klero, pa-

sauliečių ir visuotinio susirinkimo lygmeniu, todėl „Mūsų pozicija lieka nepakitusi – mes ryžtingai 

smerkiame karą ir meldžiamės, kad Ukrainos žemėje įsiviešpatautų taika“ („Lietuvos stačiatikiai“, 2023).  

Žiniasklaidoje konflikto metu buvo nušviečiama arkivyskupijos pozicija dėl jurisdikcijos keitimo 

Ortodoksų bažnyčioje. Vyskupas Amvrosijus kaltino nušalintus dvasininkus esą klaidingų interpretacijų 

sklaida: „Jie bando aiškinti, kad pakeisti jurisdikciją yra panašiai, kaip mes vaikščiojome pirkti pieno į 

„Maximą“, o dabar į „Iki“ vaikščiosime. <...> Bet jei įsigilinsite į kanonus, suprasite, kad atėjimas į kitos 

autokefalinės bažnyčios teritoriją, jis taip nėra daromas. Tai ką jie daro – kanoninis nusižengimas.“ 

Pasak vyskupo, tokiam perėjimui būtinas tarpbažnytinis susitarimas: „Tai įmanoma, bet tikrai ne revo-

liucijos tvarka. Ir tikrai tai nėra bendravimo objektas ir tema su atskalūnais.“ 2022 m. gegužę visuomenė 

buvo informuota apie tai, kad metropolitas Inokentijus kreipėsi į ROB su prašymu suteikti Lietuvos 

ortodoksų arkivyskupijai savarankiškos bažnyčios statusą („Stačiatikių bažnyčia Lietuvoje“, 2022) ir ga-

vo žinių, kad ROB Švenčiausiojo Sinodo sudaryta komisija sutiko išnagrinėti šį prašymą („Pradėtas nag-

rinėti“, 2022; Jačauskas ir Stankevičius, 2022). 2022 m. pabaigoje skelbta apie tai, kad Vilniuje įvykęs 

Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos visuotinis susirinkimas nutarė imtis priemonių pagreitinti procesą 

dėl didesnės nepriklausomybės nuo Maskvos patriarchato (Jačauskas, 2022b; „Lietuvos Stačiatikių baž-

nyčios susirinkimas“, 2022).  

2023 m. vasarį pasklidus žiniai apie Visuotinio patriarchato nutarimą sugrąžinti į tarnystę penkis nu-

šalintus dvasininkus iš Lietuvos, metropolitas Inokentijus pareiškė žiniasklaidai šio nutarimo nepripa-

žinsiąs (Smirnovaitė, 2023b; Smirnovaitė, 2023c). Kita vertus, 2023 m. kovą buvo pranešta apie tai, kad 
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arkivyskupijos vadovybė parodė tam tikrą lankstumą ir leido Vilniaus Šv. Paraskevės parapijoje rengti 

pamaldas karo pabėgėliams iš Ukrainos, kuriose nebūtų minimas patriarcho Kirilo vardas. Visgi svarbu 

pabrėžti, kad visose kitose pamaldose šio vardo minėjimas nebuvo atšauktas, įvardijant tai Ortodoksų 

bažnyčios Lietuvoje kanonine pareiga (Jaruševičiūtė-Mockuvienė, 2022).  

3.3. Konfliktas iš Lietuvos politikos ir visuomenės veikėjų perspektyvos 

Vykstant konfliktui, interneto dienraščiuose skelbti Lietuvos valdžios institucijų ir visuomenės veikėjų 

pasisakymai ar komentarai buvo dažniausiai kritiški arkivyskupijos vadovybės ir palankūs nušalintų 

dvasininkų nuostatoms. Pavyzdžiui, publikuotas Seimo nario Armino Lydekos tekstas, raginantis met-

ropolitą Inokentijų „atsiskirti nuo Maskvos“ (Lydeka, 2022), ir cituotas prieštaringas Vilniaus mero Re-

migijaus Šimašiaus pareiškimas esą „Man kaip Lietuvos piliečiui yra apmaudu, kad Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštystės laikus menančios cerkvės priklauso, neteisėtai gal net galėčiau pasakyti priklauso, or-

ganizacijai, kuri inicijuoja karą ir taikių gyventojų žudymą“ (Voveriūnaitė, 2022). Atgarsio sulaukė  

R. Šimašiaus įrašas socialiniame tinkle, kad savivaldybės rengiamoje Katedros aikštėje ortodoksų Kalė-

dų šventėje nepageidaujami ortodoksai, paklūstantys „Maskvos blogio vyskupui Kirilui“ (Smirnovaitė, 

2023a). Politikos apžvalgininkas Ramūnas Bogdanas viename iš savo komentarų svarstė, kad „1686 m. 

rašto paskelbimas negaliojančiu atveria „apsisprendimo“ kelią ne tik Ukrainos, bet ir Lietuvos stačia-

tikių bažnyčiai, nes senasis Dionisijaus sprendimas lietė visą tuometinę Kijevo Lietuvos metropoliją“ 

(Bogdanas, 2022). Jis atkreipė skaitytojų dėmesį į tai, kad metropolitas Inokentijus studijavo KGB agentų 

rengimu garsėjusiame Maskvos tarptautinių santykių institute, o už darbą ROB pavaldžiose Vakarų 

Europos parapijose bei už draugystės tarp Rusijos ir Lietuvos stiprinimą buvo apdovanotas prezidento 

V. Putino ordinais (Bogdanas, 2022). Santūresnė buvo premjerė I. Šimonytė, teigusi, kad vieša pat-

riarcho Kirilo parama Rusijos karui prieš Ukrainą daliai Lietuvos ortodoksų nėra priimtina, todėl „na-

tūralu ir žmogiška, kad Lietuvos stačiatikiai turi teisę išpažinti savo tikėjimą be konflikto su sąžine“ 

(Skerytė, 2022b). 

2023 m. kovą, vykstant istoriniam visuotinio patriarcho Baltramiejaus I vizitui į Lietuvą, premjerė  

I. Šimonytė kalbėjo žiniasklaidai, kad Vyriausybė nesikiš į ortodoksų bažnyčių vidaus reikalus, bet 

„padarys viską“, kad užtikrintų Konstitucijoje įtvirtintą tikėjimo, sąžinės ir religijos laisvę: „Valstybė ir 

jos pareigūnai negali kištis ar bandyti daryti įtaką kanoniniams bažnyčių sprendimams, visgi, kai jie pri-

imami, būtų veidmainiška apsimesti, kad nesuprantame jų svarbos“ (Stankevičius, 2023). Be to, cituota 

Seimo pirmininkė Viktorija Čmilytė-Nilsen, kuri nušalintų dvasininkų priėmimą į Visuotinio patriar-

chato globą vadino „atkurtu istoriniu teisingumu“ ir vilties suteikimu ne tik jiems patiems, bet visiems 

tikintiesiems ir nuo karo pabėgusiems ukrainiečiams. Pasak šios politikės, „Stačiatikių bendruomenę 

Lietuvoje augina ir nuo represijų pabėgę baltarusiai ar net Vilniuje prieglobstį nuo Kremliaus represijų 

radę rusai“, o „kalbant apie tarpreliginį ir tarpkultūrinį dialogą, Vilnius yra ypatinga vieta, jis garsėja kaip 

religinės tolerancijos miestas“ (Skerytė, 2023). Žiniasklaida citavo prezidentą G. Nausėdą, kuris dėkojo 

patriarchui Baltaramiejui I, pasmerkusiam „ne tik žiaurų karą pradėjusią politinę Rusijos Federacijos 

vadovybę, bet ir Maskvos patriarchą Kirilą, parėmusį karinę agresiją prieš Ukrainą“. G. Nausėda pridū-

rė, kad Lietuva priėmė daugiau nei 70 tūkstančių karo pabėgėlių iš Ukrainos, ir sakė, kad svarbi „ne tik 

materialinė pagalba nuo tėvynės atplėštiems ukrainiečiams, bet ir moralinė parama jiems, jų dvasinių 

poreikių patenkinimas“ (Stankevičius, 2023). 

Žiniasklaidos kalbintas užsienio reikalų viceministras Mantas Adomėnas pabrėžė Visuotinio patriar-

chato kaip demokratinės bažnyčios, nekuriančios geopolitinių planų, o atsiliepiančios į tikinčiųjų porei-
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kį, pobūdį. Tokiu pavyzdžiu jis įvardijo Ukrainą, kurioje „2018–2019 metais priimti sprendimai, kai bu-

vo suteikta autonomija, irgi atsirado tik tada, kai Ukrainos tikintieji ir bažnyčia labai stipriai pareiškė tą 

norą“ (Jaruševičiūtė-Mockuvienė, 2023). Paklaustas, ar Maskvos patriarchatui pavaldi Lietuvos orto-

doksų arkivyskupija kelia grėsmę šalies saugumui, jis vengė tiesaus atsakymo, primindamas, kad tai tei-

sėta religinė bendruomenė, o žmonės „gal nori labai paprastų dalykų – garbinti pagal savo tradiciją ir 

papročius“ (Jaruševičiūtė-Mockuvienė, 2023). M. Adomėno vertinimu, alternatyvios Maskvos patriar-

chatui struktūros atsiradimas būtų naudingas tuo, kad leistų atimti galimybę naudotis religija kaip įran-

kiu indoktrinuoti žmones, o „Lietuvos ortodoksai vėl įsijungtų į globalų tinklą. <...> Nes su Maskvos 

patriarchatu visa tai žvelgia tik į Rusiją ir čia šiuo atveju jie taptų dalimi organizacijos, kuri iš tiesų yra 

globali ir didžioji jos dalis yra laisvosiose pasaulio šalyse“ (Jaruševičiūtė-Mockuvienė, 2023). 

Kita svarbi Lietuvos politikų ir visuomenės veikėjų žiniasklaidoje skambėjusi mintis – Maskvos pat-

riarchato suteiktų autonomijų ortodoksų bažnyčioms fiktyvumas. Pasak M. Adomėno: „Vis tiek inten-

cija yra kontroliuoti. Kadangi bažnytinė veikla yra traktuojama kaip tokios politinės veiklos tęsinys, tai 

paleisti ir suteikti tikrą autonomiją – ten intencijos tikrai nėra. <...> Taigi, aš iš tikrųjų patarčiau neapsi-

gauti ir to viešųjų ryšių veiksmo, kad suteiksime autonomiją, netraktuoti kaip kažkokio realaus atsisky-

rimo nuo Maskvos patriarchato“ (Jaruševičiūtė-Mockuvienė, 2023). Skeptišką nuomonę apie Lietuvos 

ortodoksų arkivyskupijos didesnės autonomijos nuo Maskvos patriarchato siekį dėstė žiniasklaidos 

kalbinti ekspertai. Antai cituota bažnyčių istorijos tyrinėtojo Pauliaus Subačiaus mintis, kad bažnyčios 

savivalda nereiškia nepriklausomybės: „Kai geros valios nėra, tai sprendimą priima tas, kas jį priima. 

Šiuo atveju, būtų greičiau iškaba, gestas Lietuvos visuomenei, bet tai vargiai keistų ką praktiškai“ (Špo-

kas, 2022b). Patriarcho Baltramiejaus I intenciją įkurti Lietuvoje Konstantinopoliui pavaldų egzarchatą 

jis vertino kaip dalies ortodoksų bendruomenės lūkesčius viršijusį veiksmą. Pasak P. Subačiaus, „tarsi 

kažkas laikrodį pasuko greituoju režimu, nes paprastai tokie procesai tradicinėse senosiose krikščionių 

bažnyčiose vykdavo dešimtmečius“ (Špokas, 2022b). 

4. Ortodoksų dvasininkijos vidaus konflikto politinės ir socialinės pasekmės  

Svarbiausia ortodoksų dvasininkijos konflikto pasekmė yra Visuotiniam patriarchatui pavaldžios bend-

ruomenės (egzarchato) ir jos veiklą reglamentuojančių teisinių principų susiformavimas. Penki nušalinti 

dvasininkai, kol neturėjo teisės aukoti liturgijos ir teikti sakramentų bei laukė atsakymo į pateiktą ape-

liaciją, 2022 m. rugpjūtį įsteigė Všį Krikščionių ortodoksų iniciatyvų centrą (KOIC). Be to, dalis jų susi-

būrė į maldos ir Šv. Rašto skaitymo grupę, kuri iki 2023 m. vasario sekmadieniais rinkdavosi į susitiki-

mus su bendraminčiais Vilniuje esančiuose Tautinių bendrijų namuose ir Ukrainos namuose, palaikė 

ryšius su analogiška Klaipėdos grupe („Pasaulio ortodoksų naujienos“, 2022a). Šių grupių nariai turėjo 

galimybę dalyvauti liturgijoje su retkarčiais Lietuvą lankiusiu autokefalinės Ukrainos ortodoksų bažny-

čios dvasininku Heorhijumi Kovalenko (pvz., 2022 m. spalį Ukrainos gynėjų dienos proga Vilniuje, o 

2023 m. sausį Kalėdų proga Vilniuje, Klaipėdoje ir Anykščiuose). Į šias lietuvių ir ukrainiečių kalbomis 

vykusias pamaldas KOIC kvietė apibrėžtą tikinčiųjų grupę – ukrainiečių, baltarusių ir rusų diasporos 

atstovus bei Lietuvos ortodoksus, nenorėjusius lankyti Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos cerkvių („Pa-

saulio ortodoksų naujienos“, 2023a).  

Egzarchato veiklą reglamentuoja 2023 m. gruodžio 19 d. Visuotinio patriarchato Šventojo Sinodo 

patvirtinti įstatai („Visuotinio patriarchato“, 2024), o egzarcho pareigas atlieka 2023 m. rugpjūtį paskir-

tas ir 2024 m. sausį atvykęs į Lietuvą tarnystei Estijos apaštališkosios ortodoksų bažnyčios dvasininkas 
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Justinas Kiviloo (Dabrovolskas, 2024). 2023 m. vasarą į egzarchato klerą buvo priimti dvasininkai iš 

Baltarusijos Georgijus Rojus ir Aliaksandras Kuchta, pasmerkę 2020 m. prezidento Aleksandro Luka-

šenkos režimo smurtą prieš taikius protestuotojus ir organizavę jiems pagalbą. Prie jų prisijungė diako-

nas Joanas Ovčinikovas iš Rusijos, pasirašęs 2022 m. kolektyvinį Maskvos patriarchato dvasininkų laiš-

ką, raginantį nutraukti karą Ukrainoje, ir dalyvavęs antikariniame judėjime („Pasaulio ortodoksų naujie-

nos“, 2023b; Белоусова, 2024). 2024 m. liepą egzarchato klerą papildė žinomas Rusijos dvasininkas, 

misionierius, filosofas ir teologas Andrejus Kurajevas, išmestas iš luomo ir paskelbtas „užsienio agentu“. 

Istoriniu įvykiu įvardytinas 2024 m. balandžio 13 d. pirmą kartą sušauktas Visuotinio patriarchato egzar-

chato Lietuvoje dvasininkų ir pasauliečių susirinkimas (asamblėja). 2024 m. spalį egzarchatas vienijo iš 

viso 10 bendruomenių (parapijų) ir 11 dvasininkų.  

Vienas didžiausių iššūkių naujajai bendruomenei – nuosavų maldos namų ir kitos infrastruktūros 

stoka, nes esančiu nekilnojamuoju turtu disponuoja ROB pavaldi Lietuvos ortodoksų arkivyskupija. Pa-

ramos iš savivaldybių ir kitų krikščioniškų bendruomenių dėka Vilniuje ortodoksų pamaldos vyksta 

Lukiškių kalėjimo Šv. Mikalojaus koplyčioje, katalikų Švč. Trejybės (Trinapolio), evangelikų-reformatų 

ir evangelikų-liuteronų bažnyčiose, Kaune – Mažojoje Kristaus Prisikėlimo bažnyčioje, Klaipėdoje – 

universiteto ekumeninėje koplyčioje, Anykščiuose – A. Baranausko ir A. Vienuolio muziejaus patalpo-

se. 2024 m. balandį į asamblėją susirinkę dvasininkai ir pasauliečiai nutarė steigti fondą ir rinkti lėšas 

nuosavų maldos namų statyboms (Stankevičius, 2024a). 2024 m. gegužę Lietuvos vyriausybė perdavė 

egzarchatui patalpas multifunkciniam centrui kurti Vilniaus Antakalnio rajone. Pasak dvasininko G. Sun-

gailos, šiame centre įsikurs egzarcho rezidencija, kanceliarija, nedidelė koplyčia, susirinkimų, edukaci-

nių ir kultūrinių renginių erdvė (Stankevičius, 2024b). 

Juridinis pripažinimas suteikė galimybes naujai bendruomenei gauti finansinę paramą iš valstybės 

biudžeto. 2024 m. vasarį vyriausybė, nežiūrint į skirtingas dvasininkų proporcijas, nutarė skirti Lietuvos 

ortodoksų arkivyskupijai ir Visuotinio patriarchato egzarchatui Lietuvoje po lygiai – po 77,6 tūkst. eurų 

(Jakučionis, 2024a). Finansų ministerija žiniasklaidai šį sprendimą grindė atvykusiais į šalį 84 tūkst. Uk-

rainos piliečių, kartu paminėdama, kad „duomenys apie nuo karo į Lietuvą pabėgusių Ukrainos piliečių 

išpažįstamą tikėjimą nėra renkami, tačiau ortodoksų (stačiatikių) tikėjimas – dominuojantis Ukrainoje“ 

(Jakučionis, 2024a). Be to, cituotas Finansų ministerijos atstovo komentaras, kad nesant jokių panei-

giančių objektyvių duomenų, buvo remtasi prielaida, kad dėl Rusijos invazijos pasitraukę į Lietuvą Uk-

rainos piliečiai savo tikėjimą yra linkę išpažinti karą smerkiančio Visuotinio patriarchato, o ne Maskvos 

patriarchato bendruomenėse. Grindžiant aptariamą sprendimą pridurta, kad 2022–2023 m. į Lietuvą 

taip pat atvyko daugiau kaip 23 tūkst. Baltarusijos piliečių, „kurių reikšminga dalis išpažįsta ortodoksų 

(stačiatikių) tikėjimą“ (Jakučionis, 2024a).  

Kita reikšminga aptariamo konflikto pasekmė, atspindinti valdžios institucijų požiūrio į Ortodoksų 

bažnyčią kaitą, – Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos eliminavimas faktiškai iš viešojo diskurso. Pavyz-

džiui, į 2023 ir 2024 m. Seime vykusius oficialius renginius (malda už Ukrainos ir Baltarusijos didvyrius, 

Advento ekumeninis susitikimas, Laisvės gynėjų, Gedulo ir vilties bei Okupacijos ir genocido dienų 

minėjimai) atstovauti krikščionims ortodoksams buvo pakviesti tik egzarchato atstovai. 2024 m. gegužę, 

Seimo pirmininkės sekretoriato tvirtinimu, „dėl visiems suprantamų priežasčių – dėl jo požiūrio į karą 

Ukrainoje“ metropolitas Inokentijus nebuvo pakviestas į prezidento G. Nausėdos inauguracijos iškilmes 

Seime (Jakučionis, 2024b). Reikia paminėti, kad arkivyskupijos vadovybė panašius komentarus vadino 

neobjektyviais ir reiškė nusistebėjimą dėl ignoravimo oficialiuose renginiuose, „nors esame antra pagal 

dydį religinė bendruomenė, kurios absoliuti dauguma yra Lietuvos piliečiai – tai yra ne vienas tūkstantis 
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žmonių, iš kurių daugelis balsavo už dabartinį prezidentą“ („Maskvos patriarchato“, 2024). Viename iš 

Prezidentūros išplatintų pareiškimų šiuo klausimu konstatuota, kad „prezidentūros neįtikina Maskvos 

patriarchatui pavaldžių dvasininkų viešai reiškiami teiginiai, esą jie yra atsiriboję nuo savo aukščiausio-

sios vadovybės ir nesutinka su jos nuostatomis dėl karo Ukrainoje“, tuo metu „Vienintelis būdas atsiri-

boti yra nebepriklausyti Maskvos patriarchatui“ (Smirnovaitė, 2024). 

Apibendrinant, dera konstatuoti, kad Visuotiniam patriarchatui pavaldžios Lietuvos ortodoksų bend-

ruomenės, jos veiklos principai ir kultūrinė tradicija formuojasi iki šiol, tad galima daryti prielaidą, kad 

šiame straipsnyje pateikiamos įžvalgos yra tik žingsnis link išsamesnės aptariamos tematikos analizės 

ateityje. 

Išvados  

Atlikta žiniasklaidos ir kitų šaltinių duomenų analizė leidžia teigti, kad Lietuvos ortodoksų dvasininkų 

vidaus konfliktą ir didelį jo rezonansą šalies viešajame diskurse lėmė Rusijos karinės invazijos į Ukrainą 

sąlygotas geopolitinis kontekstas, ypač politiškai angažuotas šiame kontekste Maskvos patriarchato 

vaidmuo. Skirtingi požiūriai į Maskvos patriarchato glaudžias sąsajas su Rusijos politine valdžia ir „Rusų 

pasaulio“ ideologija, patriarcho Kirilo paramą karui yra įvardytini svarbiausiomis takoskyros tarp orto-

doksų dvasininkų priežastimis. Po 2022 m. vasario 24 d. susiklosčiusi tarptautinė politinė konjunktūra 

buvo palanki santykinai greitam pašalintų iš tarnystės Lietuvos ortodoksų arkivyskupijoje dvasininkų 

apeliacijų apsvarstymui Visuotiniame patriarchate ir istorinės reikšmės sprendimų priėmimui – Kons-

tantinopolio patriarchato jurisdikcijos Lietuvoje atkūrimui po daugiau nei 300 metų pertraukos.  

Atlikto tyrimo metu taip pat prieita prie išvados, kad nušalintų dvasininkų nuostatos konflikto fone 

atliepė Lietuvos valdžios institucijų ir didžiosios dalies visuomenės lūkesčius. Iš pastarųjų pusės Visuo-

tinio patriarchato jurisdikcijos atkūrimas Lietuvoje viešajame diskurse buvo interpretuojamas kaip gali-

mybė ortodoksų bendruomenei ištrūkti iš politiškai itin angažuoto ir Lietuvą savo kanonine teritorija 

laikančio Maskvos patriarchato jurisdikcijos ir išvengti tikinčiųjų indoktrinacijos. Akivaizdu, kad šalies 

vyriausybės paramą naujajai bendruomenei atsirasti paskatino išaugę karo pabėgėlių iš Ukrainos ir poli-

tinių pabėgėlių iš Baltarusijos bei Rusijos srautai.  

Svarbu, kad Lietuvos ortodoksų dvasininkijos vidaus konfliktas neįgavo etninio atspalvio, nes abiems 

konflikto pusėms atstovavo įvairios etninės kilmės asmenys, bet darytina prielaida, kad Visuotinio pat-

riarchato egzarchato Lietuvoje įkūrimas žymi atviresnės kalbinei ir kultūrinei įvairovei ortodoksų tra-

dicijos formavimąsi ir sklaidą. Į religinę praktiką lygiomis teisėmis įtraukiamos bažnytinė slavų, rusų, 

lietuvių, ukrainiečių, baltarusių, graikų ir kitos kalbos, o šių kalbų ir etninių kultūrų pagrindu telkiasi 

tikinčiųjų bendruomenės Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Anykščiuose, Šiauliuose, Panevėžyje ir kituose 

miestuose. Be to, didelis postūmis suteiktas ortodoksų religinės literatūros ir religinių praktikų lietuvių 

kalba plėtotei. Tikėtina, kad pavaldumas Visuotiniam patriarchatui turės teigiamos įtakos egzarchato 

ryšių plėtotei su šiai metropolijai priklausančiomis bendruomenėmis įvairiose Europos ir pasaulio šaly-

se, o tikinčiųjų skaičius priklausys nuo karo Ukrainoje ir politinių procesų Baltarusijoje bei Rusijoje 

pobūdžio.   

Maskvos patriarchatui pavaldi Lietuvos ortodoksų arkivyskupija toliau išlieka viena iš tradicinių Lie-

tuvos religinių bendruomenių, disponuojančia faktiškai visa ortodoksų bažnytine nuosavybe. Konflik-

tas, ypač šio konflikto rezonansas žiniasklaidoje, viešajame diskurse suformavo vaizdinį, kad ši religinė 

bendruomenė mėgina balansuoti tarp istoriškai ir kultūriškai jai artimos Rusijos ortodoksų tradicijos ir 
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lojalumo Lietuvos valstybei. Atliktos interneto dienraščių turinio analizės duomenys leidžia teigti, kad 

per pastaruosius kelerius metus dėl minėtos nuostatos pastebimas šios bendruomenės atstovų elimina-

vimas iš viešojo diskurso. Vienas iš ryškiausių pavyzdžių – Lietuvos valdžios institucijų atsisakymas 

kviesti Lietuvos ortodoksų arkivyskupijos atstovus į oficialius valstybės renginius ir valstybinių švenčių 

minėjimus. Darytina prielaida, kad šios bendruomenės statusas Lietuvos visuomenėje ir toliau labai 

priklausys nuo geopolitinio konteksto ir karo Ukrainoje eigos. 
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Summary 

The article analyses the internal conflict of the Lithuanian Orthodox clergy in the context of Russia's military inva-

sion of Ukraine and the impact of this conflict on the institutional development of the Orthodox Church in Lithuania 

and its interaction with the Lithuanian state and society in the period 2022–2024. It is argued that this conflict 

highlighted the differences in values and identity of members of the Lithuanian Orthodox community and led to 

radical and historically significant changes in the organisational structure of this religious community. It also reveals 

that the development and consequences of the conflict were significantly influenced by political and social aspects 

(aspects of national security, immigration of war refugees from Ukraine and political refugees from Belarus and 

Russia, human rights protection) that are relevant for the Lithuanian state and society in the current geopolitical 

situation. The article is based on an analysis of the publications from the most popular Lithuanian daily newspaper 

(delfi.lt and lrt.lt). The texts selected for analysis cover the period from the beginning of Russia's military invasion 

of Ukraine on 24 February 2022 to the legal recognition of the Exarchate of the Ecumenical Patriarchate of Cons-

tantinople in Lithuania on 7 February 2024. The article also draws on data published on the official websites and 

social media accounts of the Lithuanian Orthodox communities under the Moscow and Ecumenical Patriarchates. 

Keywords: Orthodox Church in Lithuania; canonical jurisdiction; Russian Orthodox Church; Moscow Patriar-
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